
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 1 DEL  04 gennaio 2023

                                                              CIG: 

OGGETTO: QUOTA  DI  PARTECIPAZIONE  ANNO  2023  AL  CONSORZIO
MONVISO  SOLIDALE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E  RELATIVA
LIQUIDAZIONE 1° RATA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente,  ai  sensi  dell’art.  n.  147bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa
del  presente  atto  sul  quale  esprime parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.
Assume  la  presente  determinazione  ai  sensi  dello  Statuto  Comunale  e  del
Regolamento di  Contabilità  vigenti  e la trasmette all’Ufficio  Ragioneria  per  gli
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.
267/2000.

Data, 11/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA *

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n.
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012.

IMPORTO CAP. ART. ANNO
IMP.

NUM.
IMP.

SUB.
IMP.

ANNO
ACC.

NUM.
ACC.

SUB
ACC.

101.948,48
€

2049 18 2023 170 0

Data,  11 gennaio 2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

PREMESSO che:
• con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  62  del  28/11/1996 è stata

approvata  la  bozza  di  convenzione  e  lo  statuto  relativi  all’adesione  al
Consorzio Monviso Solidale per la gestione dei servizi socio assistenziali
delle Comunità locali del Saluzzese, Saviglianese e Fossanese;

• la convenzione è stata stipulata in data 30/12/1996 rep. n. 4622;
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/11/1998 sono state

approvate alcune modifiche allo Statuto del Consorzio, tra le quali l’art. 37
dello Statuto, il quale prevede per i Comuni di seconda fascia, tra cui quello
di Verzuolo, una maggiorazione del 5% sugli importi dovuti;

VISTA la comunicazione del  03/01/2023 con cui  il  Consorzio Monviso Solidale
richiede il pagamento della quota 2023, definita dalla deliberazione dell’Assemblea
Consortile n. 14 del 29/11/2022, suddivisa in numero due rate;

DATO ATTO che si ipotizza che gli abitanti, al 31/12/2022, siano 6.426 in attesa di
comunicazioni certe; 

EVIDENZIATO  che la  quota  dovuta  dal  Comune di  Verzuolo,  risulta  essere  di
203.896,98 € annui (31,73 € x 6.426);

DATO ATTO che la quota deve essere versata in due rate pari al 50% entro il
31/01/2023 ed entro il 31/07/2023;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dell’Unione Montana Valle Varaita n. 26 del
29/11/2021 relativa a “Esame di richiesta del Comune di Verzuolo di entrare a far
parte dell’Unione Montana Valle Varaita – Presa d’atto condizionata”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 29/11/2021, con cui si
precisa  che  il  Comune  intende  conferire  all’Unione  Montana  Valle  Varaita  la
funzione fondamentale “Progettazione e gestione del  sistema locale dei  servizi
sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto
dall’art. 118, quarto comma della Costituzione;

RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
• il D.Lgs. n. 126/2014;
• il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria

(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011);
• lo Statuto Comunale;
• il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei

Servizi;
• il Regolamento Comunale di Contabilità;
• il Regolamento Comunale dei Contratti;
• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 04/07/2022 prot. 9456 con il quale è stato
nominata Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria la dott.ssa PEREYRA
CHIABRANDO Maria Gabriella;



RICHIAMATA  la  delibera del  Consiglio  Comunale n.  13 del  30/03/2022 con la
quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-
2024 aggiornato;

VISTO ,inoltre, che:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;
• con delibera della Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 con la quale è

stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2022-2024  e  le
successive variazioni sin qui intervenute;

VISTI:
• l’art.unico ,D. M. Ministero dell’Interno del 31/12/2022 (pubblicato il G.U n.

295 del 19/12/2022) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del
Bilancio di  Previsione 2023-2025 da parte degli  Enti  Locali  è differito al
31/03/2022”;

• l’art. 1 comma 775, L .n. 197 del 29/12/2022(pubblicato il G.U. n. 303 del
29/12/2022) il quale dispone: “  In via eccezionale e limitatamente all’anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della
crisi ucraina,  gli Enti Locali possono approvare il Bilancio di Previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione
del Rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del Bilancio di
Previsione per il 2023 è differito al 30/04/2023”;

DATO  ATTO che,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  163,  comma  3  del  D.  Lgs.  N.
267/2000,  il Bilancio 2023 si trova in esercizio provvisorio;

VISTI:
• l’art. 163 del D. lgs. N. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all4/2

al D. Lgs. N. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

PER i presupposti e le ragioni sopra indicati;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2. Di impegnare, e contestualmente liquidare, la somma di 101.948,48 € quale
1° rata adesione anno 2023 dovuta all’Unione Montana Valle Varaita sul
cap. 2049/18 – cod.bil. 12|07|1|104|10.9 “Programmazione e governo della
rete dei  servizi  sociosanitari  e sociali  – trasferimenti  correnti  a Unioni  di
Comuni  –  Unione  Montana  Valle  Varaita“  del  Bilancio  di  Previsione
2022/2024  –  esercizio  2023  –  gestione  competenza  dando  atto
dell’esigibilità della stessa entro il 31/01/2023;

3. Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, risulta essere
necessaria  e  che  la  mancata  assunzione  degli  impegni  di  spesa
conseguenti  comporta  grave  danno  alla  prosecuzione  dell’attività
amministrativa dell’Ente;

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i. – T.U.E.L. – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno



di   spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio;

5. Di  precisare,  in  riferimento  al  punto  9.11.3  del  principio  contabile  alla
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE.

6. Di  ordinare l’emissione del  mandato di  pagamento da effettuarsi  entro il
31/01/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


